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CONTRIBUIÇÕES
• SUBSÍDIOS PARA A 

FORMULAÇÃO

DE POLÍTICAS PÚBLICAS

ESTRUTURA DO ÍNDICE

9 DOMÍNIOS

37 TEMAS

87 INDICADORES

52

Referencial de 

Mobilidade 

Urbana 

Sustentável

Infraestrutura Acessibilidade

Planejamento 

Integrado

Modos

Não 

Motorizados

Aspectos

Sociais

Aspectos 

Políticos
Tráfego

Transporte 

Público

Aspectos 

Ambientais

ESTRUTURA DO ÍNDICE

TRÁFEGO E 

CIRCULAÇÃO 

URBANA

ACIDENTES DE TRÂNSITO

EDUCAÇÃO PARA O TRÂNSITO

FLUIDEZ E CIRCULAÇÃO

OPERAÇÃO/FISCALIZAÇÃO TRÂNSITO

TRANSPORTE INDIVIDUAL

DOMÍNIO Soc Eco Amb TEMAS

ACIDENTES DE TRÂNSITO

PREVENÇÃO DE ACIDENTES

ACIDENTES COM PEDESTRES E 
CICLISTAS

INDICADORES

AVALIAÇÃO EM CURITIBA
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0,00

0,50

0,75

1965                                 2005
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AVALIAÇÃO EM BRASÍLIA - DF

1,00 - MOBILIDADE URBANA SUSTENTÁVEL

0,00

0,500,48

59
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Valores estimados

Pior estimativa

Valores do IMUS

Cidades estudadas
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ACESSIBILIDADE

ASPECTOS AMBIENTAIS

ASPECTOS SOCIAIS

ASPECTOS POLÍTICOS

INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTEMODOS NÃO MOTORIZADOS

PLANEJAMENTO INTEGRADO

TRÁFEGO

TRANSPORTE PÚBLICO

0,66     83 indicadoresGOIÂNIA

0,74     75 indicadoresCURITIBA

0,37     62 indicadoresBELÉM

https://www1.folha.uol.com.br/cotidiano/2022/05/indice-mostra-como-capitais-brasileiras-lidam-com-a-mobilidade-urbana.shtml
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Índice Folha de Mobilidade Urbana, pontuação por categoria

Resultado das capitais por indicador

A. Acidentes de trânsito

B. Acidentes com pedestres

C. Ações para redução

D. Ciclovias

E. Congestionamento

F. Densidade e conectividade da rede viária

G. Emissões de CO

H. Energia limpa

I. Modos de transporte

J. Motorização

K. Passageiros transportados

L. Tarifas de transporte

M. Vias para pedestres

A M
B

C
D

E
F

G
H

I
J

K
L

DISTÂNCIA DA POPULAÇÃO AO TPU

DESENHO E ORGANIZAÇÃO DAS VIAS

CAPACIDADE DE TPU

EFETIVIDADE DO TPU

TEMPO DIÁRIO EM TRANSPORTE PÚBLICO

ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

KM DE CICLOVIAS DA CIDADE

ÍNDICE DE COBERTURA VEGETAL NAS VIAS

FLUXO DE TRANSPORTE PÚBLICO

TAXA DE ACIDENTES (TRANSPORTE ATIVO)

ACESSO À INFORMAÇÕES

ACESSIBILIDADE (MOBILIDADE REDUZIDA)

QUANTIDADE DE ACIDENTES EM VIAS 

ÍNDICE DE USO DE TPU

ÍNDICE DE PAVIMENTAÇÃO PÚBLICA 

CICLOVIAS EM RELAÇÃO ÀS VIAS

OFERTA DE TPU

USO MISTOS DOS TRANSPORTES VIAS EXCLUSIVAS TPU

FLUXO DE PEDESTRE DIURNO E NOTURNO

PESSOAS COM ACESSO AO TPU

SATISFAÇÃO DOS USUÁRIOS DE TPU

QUALIDADE DAS VIAS

CAMINHABILIDADE

COMPARTILHAMENTO DE CARROS

CICLOVIAS POR VIAS ARTERIAIS

ACESSIBILIDADE (MOBILIDADE REDUZIDA)

QUALIDADE DAS CALÇADAS

RUAS COM PISO TÁTIL 

ACESSIBILIDADE DO PEDESTRE

ACESSIBILIDADE DA CICLOVIA

CONECTIVIDADE TRANSPORTE ATIVO

ESTRUTURA P/ CARROS/MODOS ATIVOS

SINALIZAÇÃO

DIVERSIDADE DE VIAS

DENSIDADE DE PONTOS TPU

83

ANÁLISE 

HIERÁRQUICA

UM EXEMPLO

BOM CARRO BOM CARRO

Qualidade Estética70% 30%



4

BOM CARRO

Qualidade Estética

Confiabilidade

Durabilidade Idade

Desempenho Características  

Físicas
Modelo

Consumo de 

Combustível

Custos de 

Manutenção

Cor Tamanho

Formato Tipo

0,70 0,30

0,90 0,10
0,60 0,40

0,30 0,70
0,30 0,70

0,25 0,75

0,50 0,50
0,70 x 0,90 x 0,30

0,189 = 18,9 %

BOM CARRO

Qualidade Estética

Confiabilidade

Durabilidade Idade

Desempenho Características  

Físicas
Modelo

Consumo de 

Combustível

Custos de 

Manutenção

Cor Tamanho

Formato Tipo

0,70 0,30

0,90 0,10
0,60 0,40

0,30 0,70
0,30 0,70

0,25 0,75

0,50 0,50

18,9% 44,1% 3,5% 3,5% 5,4% 12,6% 3,0% 9,0%

Pesos

ÍNDICE DE 

MOBILIDADE URBANA 

SUSTENTÁVEL 

USP São Carlos

90

ÍNDICE DE MOBILIDADE SUSTENTÁVEL DO CAMPUS

Medidas de 

gestão das áreas 
de 

estacionamento

Transporte 

público 
urbano

GESTÃO E SERVIÇOS

TRANSPORTE 

COLETIVO

VIAS E 

ESTACIO-

NAMENTOS

SEGURANÇA

Segurança 

pública

Transporte 

coletivo 
interno/entre 

áreas do 
campus

Medidas de 

gestão de 
fluxo

Fiscalização 

de infrações 
de trânsito no 

campus

INFRAESTRUTURA

MODOS NÃO 

MOTORIZADOS

Infraestrutura 

de acesso ao 
campus

Infraestrutura 

cicloviária

Bicicletários e 

paraciclos

Qualidade das 

calçadas 
dentro e de 

acesso ao 
campus Instalações de 

apoio a modos 
alternativos

MODOS 

MOTORIZADOS

Qualidade das 

vias no 
campus

Infraestrutura 

de 
estacionamento

Infraestrutura 

de TPC

CONSCIENTIZAÇÃO

CAMPANHAS 

EDUCATIVAS

MODO DE 

TRANSPORTE

Ações de 

conscientização 
do uso de 

modos 
alternativos

Ações de 

educação no 
trânsito

Ações de 

incentivo a 
preferência de 

modos 
alternativos

Adequação do 

modo de 
transporte

Medidas de 

gestão das áreas 
de 

estacionamento

Transporte 

público 
urbano

GESTÃO E SERVIÇOS

TRANSPORTE 

COLETIVO

VIAS E 

ESTACIO-

NAMENTOS

SEGURANÇA

Segurança 

pública

Transporte 

coletivo 
interno/entre 

áreas do 
campus

Medidas de 

gestão de fluxo

Fiscalização 

de infrações 
de trânsito no 

campus

INFRAESTRUTURA

MODOS NÃO 

MOTORIZADOS

Infraestrutura 

de acesso ao 
campus

Infraestrutura 

cicloviária

Bicicletários e 

paraciclos

Qualidade das 

calçadas 
dentro e de 

acesso ao 
campus Instalações de 

apoio a modos 
alternativos

MODOS 

MOTORIZADOS

Qualidade das 

vias no 
campus

Infraestrutura 

de 
estacionamento

Infraestrutura 

de TPC

CONSCIENTIZAÇÃO

CAMPANHAS 

EDUCATIVAS

MODO DE 

TRANSPORTE

Adequação do 

modo de 
transporte

Ações de 

conscientização 
do uso de 

modos 
alternativos

Ações de 

educação no 
trânsito

Ações de 

incentivo a 
preferência de 

modos 
alternativos

ÍNDICE DE MOBILIDADE SUSTENTÁVEL DO CAMPUS

Peso = 1Domínios Temas Indicadores 𝑥 𝑥 = CONTRIBUIÇÃO 
FINAL 

92

5,7%

8,8%

6,0%

6,9%
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93

2,6%

4,1%

2,4%

4,2%

4,9%

4,7%

4,7%

3,3%

2,3%

2,3% 94

8,5%

4,9%

5,9%

5,8%

7,9%

4,1%

Domínio Tema Indicadores Contribuição final

1.1.1 Ações de conscientização do uso de modos alternativos 0,403 0,088 0,317

1.1.2 Ações de educação no trânsito 0,278 0,060 0,296

1.1.3 Ações de incentivo a utilização de modos alternativos 0,318 0,069 0,000

1.2.1 Adequação do modo de transporte 0,207 1,000 0,057 0,861

2.1.1 Infraestrutura de acesso ao campus 0,227 0,042 0,609

2.1.2 Infraestrutura cicloviária 0,267 0,049 0,201

2.1.3 Bicicletários e paraciclos 0,254 0,047 0,449

2.1.4 Instalações de apoio a modos alternativos 0,252 0,047 0,644

2.2.1 Qualidade das vias no campus 0,282 0,026 0,909

2.2.2 Infraestrutura de estacionamento 0,450 0,041 0,664

2.2.3 Infraestrutura de Transporte público coletivo 0,268 0,024 0,419

2.3.1 Qualidade das calçadas dentro e de acesso ao campus 0,421 0,033 0,430

2.3.2 Vagas para usuários com restrição de mobilidade 0,290 0,023 0,592

2.3.3 Acessibilidade dos prédios 0,290 0,023 0,556

3.1.1 Medidas de gestão das áreas de estacionamento 0,633 0,085 0,491

3.1.2 Medidas de gestão de fluxo e estacionamento 0,367 0,049 0,569

3.2.1 Transporte público urbano 0,507 0,059 0,385

3.2.2 Transporte coletivos interno/entre áreas do campus 0,493 0,058 0,579

3.3.1 Segurança pública 0,657 0,079 0,459

3.3.2 Fiscalização de infrações de trânsito no campus 0,343 0,041 0,331

ID Indicadores
Pesos Resultado da 

avaliação (0-1)

0,274

0,372

0,793

0,522

0,256

0,221

0,361

0,315

0,324

0,354

1,0Minivan0,6Hatch

0,8Van0,2SedanTipo

0Tradicional1EsportivoFormato

0Pequeno1GrandeTamanho

1Discreta0VibranteCor

0
Mais de

3.400 R$/ano
1

Menos de 

1.700 R$/ano
Manutenção

1Mais de 20 km/l0Menos de 4 km/lConsumo

10 km0Mais de 10 anosIdade

1400.000 km0100.000 kmDurabilidade

MinivanHatchTipo

EsportivoTradicionalFormato

PequenoGrandeTamanho

VermelhoBrancoCor

1.200 R$/ano3.000 R$/anoManutenção

13 km/l10 km/lConsumo

2 anos5 anosIdade

250.000 km350.000 kmDurabilidade

CARRO A CARRO B

MinivanHatchTipo

EsportivoTradicionalFormato

PequenoGrandeTamanho

VermelhoBrancoCor

1.200 R$/ano3.000 R$/anoManutenção

13 km/l10 km/lConsumo

2 anos5 anosIdade

0,5250.000 km0,8350.000 kmDurabilidade

CARRO A CARRO B

1400.000 km0100.000 kmDurabilidade
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MinivanHatchTipo

EsportivoTradicionalFormato

PequenoGrandeTamanho

VermelhoBrancoCor

1.200 R$/ano3.000 R$/anoManutenção

13 km/l10 km/lConsumo

0,82 anos0,55 anosIdade

0,5250.000 km0,8350.000 kmDurabilidade

CARRO A CARRO B

10 km0Mais de 10 anosIdade

MinivanHatchTipo

EsportivoTradicionalFormato

PequenoGrandeTamanho

VermelhoBrancoCor

1.200 R$/ano3.000 R$/anoManutenção

0,613 km/l0,410 km/lConsumo

0,82 anos0,55 anosIdade

0,5250.000 km0,8350.000 kmDurabilidade

CARRO A CARRO B

1Mais de 20 km/l0Menos de 4 km/lConsumo

MinivanHatchTipo

EsportivoTradicionalFormato

PequenoGrandeTamanho

VermelhoBrancoCor

11.200 R$/ano0,23.000 R$/anoManutenção

0,613 km/l0,410 km/lConsumo

0,82 anos0,55 anosIdade

0,5250.000 km0,8350.000 kmDurabilidade

CARRO A CARRO B

0
Mais de

3.400 R$/ano
1

Menos de 

1.700 R$/ano
Manutenção

MinivanHatchTipo

EsportivoTradicionalFormato

PequenoGrandeTamanho

0Vermelho1BrancoCor

11.200 R$/ano0,23.000 R$/anoManutenção

0,613 km/l0,410 km/lConsumo

0,82 anos0,55 anosIdade

0,5250.000 km0,8350.000 kmDurabilidade

CARRO A CARRO B

1Discreta0VibranteCor

MinivanHatchTipo

EsportivoTradicionalFormato

0Pequeno1GrandeTamanho

0Vermelho1BrancoCor

11.200 R$/ano0,23.000 R$/anoManutenção

0,613 km/l0,410 km/lConsumo

0,82 anos0,55 anosIdade

0,5250.000 km0,8350.000 kmDurabilidade

CARRO A CARRO B

0Pequeno1GrandeTamanho

1Minivan0,6HatchTipo

1Esportivo0TradicionalFormato

0Pequeno1GrandeTamanho

0Vermelho1BrancoCor

11.200 R$/ano0,23.000 R$/anoManutenção

0,613 km/l0,410 km/lConsumo

0,82 anos0,55 anosIdade

0,5250.000 km0,8350.000 kmDurabilidade

CARRO A CARRO B

0Tradicional1EsportivoFormato
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1Minivan0,6HatchTipo

1Esportivo0TradicionalFormato

0Pequeno1GrandeTamanho

0Vermelho1BrancoCor

11.200 R$/ano0,23.000 R$/anoManutenção

0,613 km/l0,410 km/lConsumo

0,82 anos0,55 anosIdade

0,5250.000 km0,8350.000 kmDurabilidade

CARRO A CARRO B

1.0Minivan0,6Hatch

0,8Van0,2SedanTipo

1Minivan0,6HatchTipo

1Esportivo0TradicionalFormato

0Pequeno1GrandeTamanho

0Vermelho1BrancoCor

11.200 R$/ano0,23.000 R$/anoManutenção

0,613 km/l0,410 km/lConsumo

0,82 anos0,55 anosIdade

0,5250.000 km0,8350.000 kmDurabilidade

CARRO A CARRO B

4,94,5

1Minivan0,6HatchTipo

1Esportivo0TradicionalFormato

0Pequeno1GrandeTamanho

0Vermelho1BrancoCor

11.200 R$/ano0,2 x … 3.000 R$/anoManutenção

0,613 km/l0,4 x 0,0410 km/lConsumo

0,82 anos0,5 x 0,445 anosIdade

0,5250.000 km0,8 x 0,19350.000 kmDurabilidade

CARRO A CARRO B

0,62930,6267

18,9% 44,1% 3,5% 3,5% 5,4% 12,6% 3,0% 9,0%

Pesos

108

ACESSIBILIDADE AO 

TRANSPORTE PÚBLICO

% DA POPULAÇÃO URBANA NA 

ÁREA DE COBERTURA DE UM 

PONTO DE ACESSO AO 

TRANSPORTE PÚBLICO

109

ACESSIBILIDADE AO 

TRANSPORTE PÚBLICO

ESCALA DE AVALIAÇÃO

1,00

0,75

0,50

0,25

0,00

ESCORE

VALORES DE REFERÊNCIA

PORCENTAGEM DA POPULAÇÃO URBANA RESIDENTE NA 

ÁREA DE COBERTURA DE PONTOS DE ACESSO AO 

TRANSPORTE PÚBLICO

100%

77,5%

55%

32,5%

Até 10%

1.1.1 Ações de conscientização do uso de modos alternativos 0,088 0,317

1.1.2 Ações de educação no trânsito 0,060 0,296

1.1.3 Ações de incentivo a utilização de modos alternativos 0,069 0,000

1.2.1 Adequação do modo de transporte 0,057 0,861

2.1.1 Infraestrutura de acesso ao campus 0,042 0,609

2.1.2 Infraestrutura cicloviária 0,049 0,201

2.1.3 Bicicletários e paraciclos 0,047 0,449

2.1.4 Instalações de apoio a modos alternativos 0,047 0,644

2.2.1 Qualidade das vias no campus 0,026 0,909

2.2.2 Infraestrutura de estacionamento 0,041 0,664

2.2.3 Infraestrutura de Transporte público coletivo 0,024 0,419

2.3.1 Qualidade das calçadas dentro e de acesso ao campus 0,033 0,430

2.3.2 Vagas para usuários com restrição de mobilidade 0,023 0,592

2.3.3 Acessibilidade dos prédios 0,023 0,556

3.1.1 Medidas de gestão das áreas de estacionamento 0,085 0,491

3.1.2 Medidas de gestão de fluxo e estacionamento 0,049 0,569

3.2.1 Transporte público urbano 0,059 0,385

3.2.2 Transporte coletivos interno/entre áreas do campus 0,058 0,579

3.3.1 Segurança pública 0,079 0,459

3.3.2 Fiscalização de infrações de trânsito no campus 0,041 0,331

ID Indicadores
Resultado da 

avaliação (0-1)
Contribuição final


